a. H.G.L., II, n° 389, d'après les archives de l'abbaye. — b. *Gallia christiana*, VI, *Instr. eccl. Carcass.* n° XXVI, col. 434-36, d'après A et B'. —c. Mahul, II, p. 245- 47, d'après a et b. —d. P.L., t. 163, col. 504-507, d'après b. —e. H.L., V, n° 464 (extraits) d'après a. - f C. Pailhès, *Les actes de l'abbaye de Lagrasse (1115-1279)*, t. II, n° 1 (acte faux).

INDIQUÉ : Inventaire de 1494, Arch. dép. Aude, H 7, fol. 9. —Jaffé-Wattenbach, n° 6663. —Potthast, n° 8177. Texte établi d'après A' et B.

Gelasius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Berengario abbatii Crassensis monasterii beate Marie, quod in Crassensi parochia situm est, eiusque successoribus regulariter instituendis, in perpetuum<sup>a</sup>. In Lateranensis palatii thomis repperimus quod Karolus imperator beate Marie Crassense monasterium in Carcassensi parochia aedificans beato Petro obtulerit cum universis que loco eidem contulerat. Et nos ergo, easdem catholici regis oblationes suscipientes, monasterium ipsum beati Petri protectione decrevimus confovare, statuentes ut quecumque vel ab eodem rege vel ab aliis catholicis principibus ei collata, vel aliis iustis modis adquisita sunt, firma semper et illibata permaneant, in quibus hęc propriis duximus nominibus annotanda. In Narbonensi episcopatu, [...]

In episcopatu Carcassensi, ecclesiam Sancti Michahelis de Anausa, Sancti Martini de Podio Lato, Sancti Iuliani de Rabedoso, Sancti Petri de Alarico, Sancti Cucufati de Lausa, Sancti Martini de Curtes, Sancte Marie de Cominiano, Sancti Petri de Millanello, Sancti Andree de Miliano, Sancti Pauli de Boloniaco, Sancti Fulci, Sancti Ylarii de Casilaco, Sancte Marie de Verziliano, Sancti [Q]uiricig<sup>g</sup> de Agrifolio, Sancti Iohannis de Agrifolio superiori, Sancti Stephani et Sancti Cypriani de Faveris, Sancte Marie de Tautirano, Sancti Martini de Cosano, Sancte Marie de Cerviano, Sancti Stephani de Caunas, Sancti Petri de Bagnuls, Sancte Marie de Petramala, Sancti Cypriani de Villa Alzenaria<sup>h</sup>, Sancti Genesii de Septembriano, Sancti Felicis de Mirallas, cum pertinentiis earum. Et castrum Alarici ; et villam Sancti Cucufati de Lausa, et Flexi, et Curtes, Cuminiani, Milani, Bolonaci, Cazilaci, Virziliani, Agrifolii superioris et inferioris ; et alodium de Badenx<sup>i</sup>, de Beriaco cum pertinentiis suis.

In Tholosano episcopatu, [...]

g. *On devine Cirici dans B.*—h. Asanaria B.—i. Badenx B.

32  
1118

*Guilhem Raimond et ses frères Alairand et Bernard donnent à Cecilia, vicomtesse, et à ses fils l'honneur qu'ils ont à Termes, ainsi que le tenaient Pierre Olivier et son fils Olivier, pour le prix de 500 sous melgoriens et 500 soudées.*

Source: Trencavel-190, fol. 60.

B. Coll. Doat, vol. 166, fol. 7-8.

a. HGL, V, col. 869.

## De Termino.

In Dei nomine, ego Willelmus Raimundi et fratres mei Alairandus et Bernardus nos insimul donamus tibi Cecilia vicecomitis et filiis tuis omnem illum honorem quem habemus et habere debemus in Termino et qui pertinet et pertinere debet ad ipsum castrum de Termino, scilicet in castellis, in villis, in turris, in vineis, cultis et in cultis, in pratis, in pascuis, in silvis, in garris,

in aquis aquarumve ductibus omnia integriter sicut melius Petrus Oliverius et filius ejus Oliverius habuerunt et tenuerunt in qualicumque terra ea habuerint. Quem scilicet honorem nobis advenerit per successionem avi nostri, per quascumque convenicias sive voces ad nos pertinet vel pertinere debet sine inganno totum donamus et laudamus tibi et tuis filiis. Et si aliquis homo vel femina amparaverit aut placita inde habueris legales tibi garvores erimus per directum. Propter haec accepimus a te quingentos solidos melgoriensium et quingentas solidatas. Facta est carta donationis hujus dominice Incarnationis anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XVIII<sup>o</sup>, regnante Lodovico rege. S. Willelmi Raimundi et Alairandi et Bernardi fratrum ejus qui hanc cartam fieri jussérunt et testes firmare rogaverunt. S. Arnaldi de Laurano. S. Willelmi Calvet. S. Willelmi de Limos. S. Willelmi Sigerii de Pomars. S. Geraldii de Rivo. S. Willelmi Rogerii de Vilare. Petrus scripsit.

### 33 [ACTE TRÈS SUSPECT]<sup>1</sup> 1119, 17 juillet. - Toulouse.

*Après avoir pris connaissance du privilège de Gélase II, Calixte II confirme à l'abbaye de La Grasse l'ensemble de ses possessions, à savoir :*

*Dans le diocèse de Narbonne, les églises de Saint-Laurent de la Cabrérisse, Saint-Félix de Capestang, Saint-Pierre-du-Lec, Sainte-Eulalie de Koubia, Saint-Félix et Saint-Nazaire de Lézignan, Saint-Julien de Fontcouverte, Saint-Sernin de Villerouge, Sainte-Eulalie de Thézan, Saint-Adrien de Tournissan, Saint-Sébastien de Ribaute, Saint-Pierre de Prat, Saint-Aciscle de Villebersas, Saint-Martin de Tréviac, Sainte-Marie-Madeleine de Quintillan, Saint-Adrien et Sainte-Marie de Mayronnes, Saint-Martin de Nouvelles, Saint-Jean de La Palme, Saint-Pierre de Padern, Saint-Martin de Mouillet, Saint-Martin-des-Puits, Saint-Félix de Malviés, Saint-Etienne de Cépie, Saint-Romain de Lairière, Saint-Pierre de Cabrespine, leurs villages et appartenances; les bourgs du Lec, du Lac avec ses plages, de Lézignan, Roubia, Caumont, Luc, Le Répudre, Camplong, Villerouge, Cascastel, Nouvelles, leurs ressorts et appartenances.*